
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 144 
del 22/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLA CONDUZIONE BIENNALE 
DEL SERVIZIO IDRICO COMUNALE: CAPTAZIONE, SOLLEVAMENTO, 
DISTRIBUZIONE IDRICA E MANUTENZIONI ALLE RETI IDRICHE E FOGNARIE. 
CIG: 6946077412.
APPROVAZIONE DELL'AGGIUDICAZIONE.

Il Redattore:  Poidomani Maria Gabriella 

Premesso che:
con Determinazione Dirigenziale n.100 di Registro Generale del 30 gennaio 2017, rettificata 

con Determinazione Dirigenziale annotata al Registro Generale con il n.436/17, è stata approvata la 
perizia  inerente  il  progetto  “Gestione  biennale  del  servizio  idrico  comunale:  captazione, 
sollevamento, distribuzione idrica e manutenzioni alle reti idriche e fognarie”(CIG 6946077412) 
per  il  periodo  di  due  anni  e  di  un  eventuale  periodo  di  proroga  di  sei  mesi  nelle  more 
dell'espletamento della procedura di gara per il nuovo affidamento, dell'importo complessivo di € 
3.800.000,00 e dell'importo a base d'asta di € 3.028.435,30,  comprensivo degli oneri di sicurezza 
pari  ad  €  10.000,00,  oltre  all'I.V.A.;  con  il  suddetto  provvedimento  dirigenziale  è  stato  altresì 
disposto di provvedere all'affidamento del servizio de quo mediante procedura aperta e di riservare 
al Dirigente del Settore XII l'approvazione del relativo bando di gara;

dato atto  che con Determinazione Dirigenziale  n.33/XII del  28 marzo 2017,  annotata  al 
Registro Generale in data 30 marzo 2017 con il n.549 e successiva di rettifica n.38/XII del 4 aprile 
2017, annotata al registro Generale in data 10.04.2017 con il n.622, é stato approvato il bando di 
gara, da esperirsi con il sistema della procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs.18/04/2016 
n°50 e s.m.i.  e  con il  criterio  dell'offerta  economicamente  più vantaggiosa,  ai  sensi  dell'art.95, 
comma 3, lett.a), dello stesso decreto;  

constatato che in data 04.07.2017 la Commissione Giudicatrice, costituita e nominata con 
Determinazione Dirigenziale  n.988 di Registro Generale  del  21.06.2017,  in  seduta pubblica,  ha 
proceduto, giusta relativo verbale di gara che si allega al presente atto sotto la lettera “A”, all'esame 
della documentazione prodotta    dalle due concorrenti che hanno presentato offerta  entro i termini 
fissati dal bando;

Pagina 1/4

http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/


preso  atto  che  la  suddetta  fase  si  è  conclusa  con  l'ammissione  immediata  di  una  delle 
imprese partecipanti,  e precisamente della Cooperativa Sociale Pegaso, e con l’ammissione con 
riserva, invece, dell'altra concorrente, la Cooperativa Sociale Agos, che ha prodotto il PassOE non 
conforme in quanto non riportante contestualmente anche la ragione sociale delle due ditte ausiliarie 
e le relative sottoscrizioni;

preso  atto,  altresì,  come  si  evince  dal  relativo  verbale  che  si  allega  al  presente 
provvedimento sotto la lettera “B”, che in data 20.07.2017 la Commissione in parola, in seduta 
pubblica,  ritenuta  ancora  una  volta  non  regolare  la  documentazione  integrativa  prodotta  dalla 
concorrente Agos, ha concesso alla stessa un ulteriore termine di cinque giorni per la produzione del 
PassOE conforme; 

constatato, giusta verbale del 09.08.2017 che si allega alla presente determinazione sotto la 
lettera “C”, che la predetta Commissione, ritenuto regolare e conforme il PassOE prodotto da ultimo 
dalla Cooperativa Agos, ha sciolto positivamente nei confronti della stessa la riserva pronunciata 
nella precedente seduta e successivamente ha proceduto all'apertura delle offerte tecniche al fine di 
prendere e dare atto del contenuto delle stesse;

 accertato che nei giorni 9 agosto e 14 settembre 2017, come si evince dai verbali di pari  
data che si allegano alla presente determinazione rispettivamente sotto le lettere “D” ed “E”, la 
Commissione Giudicatrice, in seduta riservata, ha svolto le operazioni di valutazione delle offerte 
tecniche, mentre in data 28.09.2017, come da relativo verbale che si allega al presente atto sotto la 
lettera “F”, la stessa, in seduta riservata, ha attribuito i punteggi sulla base dei criteri stabiliti dal 
bando e dal capitolato d'appalto,  e che successivamente in  pari  data,  in  seduta pubblica,  giusta 
relativo verbale che si allega al presente provvedimento sotto la lettera “G”,  la Commissione de 
qua ha aperto le offerte economiche e dopo avere assegnato alle stesse i relativi punteggi ed avere 
sommato questi ultimi a quelli già attribuiti alle offerte tecniche, ha determinato i punteggi finali 
complessivi attribuiti a ciascun concorrente; 

rilevato  che  il  punteggio  finale  più  alto,  pari  a  86,  è  risultato  quello  conseguito  dalla 
concorrente Cooperativa Sociale Pegaso e constatata la sussistenza di elementi  per l'avvio della 
procedura di verifica dell'anomalia, in quanto sia il punteggio attribuito all'offerta economica che 
quello attribuito all'offerta tecnica sono risultati rispettivamente superiore e pari ai quattro quinti dei 
corrispondenti  punti  massimi  previsti  dal  bando  di  gara,  alla  concorrente  in  parola,  con  nota 
prot.n.101522  del  28.09.2017,  è  stato  richiesto  di  trasmettere  idonea  documentazione  atta  a 
dimostrare la congruità dell'offerta prodotta;

preso atto del giudizio di congruità dell'offerta espresso dal R.U.P., e da questi comunicato 
con nota prot.n.115732 del 27.10.2017, a seguito di valutazione delle giustificazioni prodotte dalla 
concorrente in parola,  nei confronti della stessa, con nota prot.n.116806 del 31.10.2017, è stata 
avviata la procedura di verifica del possesso dei requisiti di ordine speciale dichiarati in sede di 
gara;

preso atto, poi, della attestazione, rilasciata dal RUP con nota prot.n.118110 del 06.11.2017, 
di regolare esecuzione dei servizi resi in favore di questo Comune dalla Cooperativa Pegaso e da 
questa dichiarati in sede di gara e che la documentazione dalla stessa trasmessa in riscontro alla 
suddetta nota prot.n.116806 del 31.10.2017, acquisita al protocollo il 13.11.2017 con il n.121117, è 
risultata  conforme a  quanto  richiesto  e,  quindi,  idonea  a  comprovare  il  possesso  dei  necessari 
requisiti di qualificazione di natura economico – finanziaria e tecnico – professionale; 
          appurato, altresì, il possesso dei requisiti soggettivi;
 ritenuto,  quindi,  che  occorre  ora  provvedere  alla  formalizzazione  dell'aggiudicazione, 
approvando l'esito  delle operazioni di  gara svoltesi  nei giorni  4 e 20 luglio,  9 agosto,  14 e 28 
settembre 2017 e dichiarando aggiudicataria dell'affidamento del servizio in parola la Cooperativa 
Sociale Pegaso, con sede in Ragusa, nella Via G. Falcone n.86, C.F. e P.I. 01163330887, ausiliata 
dall'impresa Patriarca Group S.r.l., con sede in Comiso (RG), C.F. e P.I. 01646640886;

dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, nè accertamento di 
entrata;

tutto ciò premesso;
visto l'art.107 del D.Lgs.n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

Pagina 2/4



    visto  il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali;

constatato  che  con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

constatato, altresì, che con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 

sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

1) Approvare l'esito delle operazioni di gara relative alla procedura aperta per l'affidamento della 
gestione biennale del servizio idrico comunale: captazione, sollevamento, distribuzione idrica e 
manutenzioni alle reti idriche e fognarie (CIG 6946077412) per il periodo di due anni e di un 
eventuale periodo di proroga di sei mesi nelle more dell'espletamento della procedura di gara per 
il  nuovo affidamento,  svoltesi  nei  giorni  4  e  20  luglio,  9  agosto,  14  e  28  settembre  2017, 
ratificando i  relativi  verbali  che si  allegano al  presente atto  per  formarne  parte  integrante e 
sostanziale. 

2) Dichiarare la Cooperativa Sociale Pegaso, con sede in Ragusa, nella Via G. Falcone n.86, (C.F. e 
P.I. 01163330887)  ausiliata dall'impresa Patriarca Group S.r.l., con sede in Comiso (RG), C.F. e 
P.I. 01646640886, aggiudicataria del pubblico incanto per l'affidamento del servizio suddetto con 
il ribasso offerto del 17,51 % sull’importo a base d'asta di €  3.028.435,30, comprensivo degli 
oneri  di  sicurezza  pari  ad  €  10.000,00,  oltre  all'I.V.A.,  e  per  il  prezzo  di  €  2.499.907,28, 
comprensivo degli oneri di sicurezza pari ad € 10.000,00, oltre all'I.V.A..

3)  Dare atto che al secondo posto in graduatoria risulta l'offerta della Cooperativa Sociale Agos con 
sede in Ragusa.

4) Confermare la prenotazione della somma complessiva di € 3.800.000,00, comprensiva di I.V.A., 
già assunta con la Determinazione Dirigenziale n.100 di Registro Generale del 30 gennaio 2017 
ai Capp.: 1766, Cod. Bilancio 09.04.1.03.01.02.999, Imp.6/17, Anni 2017, 2018 e 2019 -  1770, 
Cod. Bilancio 09.04.1.03.02.99.999, Imp. 7/17, Anni 2017, 2018 e 2019 - 1771,  Cod. Bilancio 
09.04.1.03.02.09.004, Imp. 8/17,  Anni 2017, 2018 e 2019 e conseguentemente demandare al Di-
rigente dell’Ufficio competente l’assunzione dell’impegno di spesa. 

5) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento di entra-
ta.

6) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i re-
lativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

Verbale prima seduta (pubblica) del 4 luglio 2017 (allegato “A”), verbale seconda seduta (pubblica) 
del 20 luglio 2017 (allegato “B”), verbale terza seduta (pubblica) del 9 agosto 2017 (allegato “C”), 
verbale quarta seduta (riservata) del 9 agosto 2017 (allegato “D”), verbale quinta seduta (riservata) 
del 14 settembre 2017 (allegato “E”), verbale sesta seduta (riservata) del 28 settembre 2017 (allega-
to “F”) e verbale settima seduta (pubblica) del 28 settembre 2017 (allegato “G”) parti integranti. 

     

Pagina 3/4



 

Ragusa,  22/11/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

